et iij quem

quem omnes laudant, & benedicunt. O felix san-  
cte pater, ego tibi reverenter obedio, cum sis pax  
omnium, & cuncta bona merearis, & ita equum,  
ut omnes tibi obedientiam praestent, sicuti sancti  
Apostoli praecipiunt apud Deum. Hoc vere ve-  
strum est: ita etiam praecipiunt, ut veneremur E-  
pis copos, Archiepis copos, & Pr elatos. Similiter  
ut te loco patris amemus, & loco Regis vere-  
mum, & tibi uti Deo fidem habeamus. Propriea  
dico ego humiliter, ad terram genibus flexis, ti-  
bi pater sancte syncero admodum corde, quod  
tu pater meus es, & ego filius tuus. O pater san-  
cte potentissime, cur neminem vnuquam ad nos  
misisti, ut certius de vita salutique mea cognosceres, cum tu sis pastor, & ego ovis tua: bonus  
etenim pastor sui gregis nunquam obliuiscere-  
tur: nec tibi a regionibus veltris nimium semo-  
tus debeo existimari, ut nuncij ad me nequeant  
peruenire: cum ex remotissimis terrarum regnis  
Portugaliz Rex Emanuel filius tuus, Oratores  
ad nos commodiissime miserit: & si Deus eum ad  
se in celum euocare dilulisset, ea quae tum agi-  
tabamus, procul dubio felicem exitu habuissent.  
nunc vero maximè opto prospera, & salutaria de  
sanctitate vestra per certos nuncios audire: neq;  
enim vng à sanctitate vestra verbū recipi, quum  
aliqua tantum à nostris, qui ex yoto peregrinan-  
tur, audierim. Sed hi cum neque meo nomine  
proficiscan-

proficiscantur, neque quicquam literarum à vobis afferant, incerta fide nobis percunctantibus, dicit se ab Hierosolyma, deinde solutis votis, ad visitanda Apostolorum limina, Roman peruenisse: cum intelligent ea loca facile peti, quod à Christianis teneantur. & certe summam capio ex eorum sermonibus voluptatem, quoniam dulcissima cogitatione sancti vultus tui imaginem intueor, quæ mihi Angeli formæ simillima videatur, & illâ sicuti angelicâ me diligere, venerari, fateor. Sed profecto mihi esset gratius atq; lucidius, verba tua, tuisque literas deuotissime contulisti. Atque ita nunc te oro, ut nuncium tuum cum benedictione ad me mittere velis ad exhilarandum cor meum: nam, cum in religione & fide consentiamus, id mihi ante omnia videot expetendum, suppliciterque item oro, ut amicitiam meam, ad instar annuli, quem induis in digitum, & torquis aurei, quem humeris imponis, in intimum cor reponere velis, ut mei memoria nunquam ex animo veltro deleatur. Gratis etenim verbis & literis amicitia maximè crescit, cum eam sancta pax complectitur, è qua omnis humana letitia facile prouenit. Quemadmodum enim is, qui vehementer sitif, frigidam maximè aquam desyderat, ut in scripturis habetur: ita animus meus ex nuncis, & literis, que ex remotissimis terris deferuntur,

incredibile gaudium concipere solerit: neque tantummodo de sanctitate vestra, si aliqua audiero, verum si certa de singulis terre Christianae Regibus referentur, mirum in modum lætabor: si euti his accidit, qui præliando opima spolia reperiunt, & legunt: hoc enim facilius fieri potest, postquam Rex Portugallie totum id iter aperuit, qui ad nos iam pridem legatos suos misit cum strenuissimis equibus. Dum autem pater meus adhuc esset in humanis, neque tum, aut demum à quoquam alio rege Christiano, vel ipso Pontifice, aut nunciū, aut omnino literas recepimus. Quanquam in nostris Archiuīs proavi nostri, earum literarū memoria cōseruetur, quas Papa Romanus nomine Eugenius, ad has terras misit, cū regnaret semen Jacob, Rex regum in vniuersa AEthiopia, Rex metuendus. Prescriptio autem literarum hæc erat: Eugenius, Romanus Pontifex, filio dilecto nostro Regi, ex semine Iacob, Regi Regū in vniuersa Aethiopia, maximè metuēdo, &c. In summa aut literarū significabat filium suum Ioannem Palæologum, qui biennio ante esset mortuus, Regem Regum Romatorū, ad sacrosanctam synodum celebrandam euocatum fuisse, & cum eo Iosephū Patriarcham Constantinopolitanum venisse cum magno numero Archiepiscoporum, & Episcoporum, & omnis generis Prælatorum, in quibus etiam fuissent

Procuratores

DE AETHIOPVM MORIB. 47  
 Procuratores Patriarcharum Antiocheni, Alexandria, & Hierosolymitani. Qui omnes se cū sancta fidei, & religionis amore firmiter cōsūxissent, constitutaque vnitate Ecclesie, sublatas fuisse antiquis temporis difficultates, non sine diuino auxilio, que erronee & religiōi contrarie videbātur: quibus rebus rite sanctis, & constitutis, ipse Papa omnibus singularem lætitiam peperisset. Hunc autem librum Papa Eugenij ad vos misimus, quem incorruptum seruauimus: totum etiam Pontificis benedictionis ordinem & potestatem missemus, nisi harum rerum nimis magnum volumē esse videretur, quum magnitudine librum Pauliad gentes omnino superet. Legati vero, qui hæc à Pontifice ad nos detulerūt, fuere Theodorus, Petrus, Didymus, & Georgius, serui Iesu Christi. Tu vero sanctissime pater recte feceris, si euolui vestros libros iussleris, vbi harum rerum, de quibus scribimus, ut facile arbitror, aliqua memoria reperiatur. Itaque sancte pater, si aliqua ad nos perferebes, firmiter existimato, cuncta in nostris libros diligentissime fore conscripta, ut posteris nostris earum rerū semper memoriā relinquatur. Et certe is mihi beatus esse videtur, cuius memoria custodita literis, in viba sancta Roma, & in sede sanctorum Petri & Pauli conseruatur. Hi enim sunt domini regni celorum, & totius mundi judices.

Et

Et quoniam ita credo, propterea has mittó literas, ut mihi gratia paretur apud sanctitatem vestram, & vestrum sanctissimum Senatum, ut inde sancta benedictio mihi proueniat, & bonorum omnium incrementum. Obnix etiam precor sanctitatem vestram, vt mihi mittere velit aliquas Sanctorum imagines, & praecipue beate Marie virginis, vt sepius sit in ore, atque memoria mea nomen vestrae sanctitatis, & continuam ex munib[us] vestris capiam voluptatem. Idcirco etiā vehementer postulo, vt mihi vitros sacrarū literarū doctos, atque etiam artifices mittatis, qui imagines fabrificant, atque ita enes, & arma bellica omnis generis, itēmque celatores auri, atque argenti, & fabros lignarios, praecipue architec[tos], qui domos ex lapide conftruant, & tegulas ex plumbo cuproque ducere sciunt, quibus dormitorum testa protegantur: ad hos etiam nobis admodum chari erunt, qui vitrum conflare, organaque musica scitē facere, & docte pulsare sciunt, itēmque fistulatores, & tibicines. Hos verò artifices ex domo vestra praecipue mihi mitti vellem: vel si horum domi vestra exigua erit copia, ab alijs regibus filijs vestris eos sanctitas vestra poterit impetrare, quoniam vestris imperijs & nutibus facile obediunt. Hi cum ad me pertuerenterint, pro meritis summo in honore habebūtur, ex liberalitate mea mercedem amplam accipi-

pient.

pient: & si domum aliquis redire concupiscet, premis abudē ornatus abibit, vt placuerit, quando nec inuitum quenquam sim retenturus, cùm fructum aliquem ex eius industria percepero. Nunc ad alia transeundum est: & iam à te postulo sanctissime pater, cur non hortaris Reges Christianos filios tuos, vt arma deponant, & vt fratres decet, concordes inter se esse velint, postquam ipsi oves tuæ sunt, & tu ipse pastor eorum? Optimè quidem tua sanctitas nouit, quid Euangelium praecipiat, quod dicit: Omne regnum in se diuisum desolabitur. Nam si Reges animis, & feedere certo consentient, facilissime Mahometanos omnes delebunt, & pseudoprophe-ta sepulchrum felici irruptione disturbabunt, & diruent. Ob hanc rem da operam pater sancte, vt inter eos bona pax fiat, & certum fedus amicitiae percutiatur: hortareque eos, vt mihi adesse, atque opem ferre velint, cùm in regnorum meorum finibus à Mahometanis Mauris pessimis hominibus sim ex omni latere circumdatu[s]. Ipsi autem Mauri Mahometani inter se mutuis auxilijs vtuntur, Regesque cum Regibus, & Reguli cum Regulis, aduersus nos sincerè & constantissimè cōtentiant. Mihi Mauri quidem admodum vicinus est, cui finitimi alij Mauri arma, equos, atque instrumenta bellica suppeditant. Hi sunt Reges Indie, Persidis,

Arabiq,

Arabie, atque AEgypti. Quibus de rebus sanguinariis animo indies capio molestia, cum hostes Christiani religionis, fraterna charitate inter se coniunctos, pace frui conspiciam. Reges vero Christianos, fratres meos, nihil omnino istis iniurijs commoueri, neque villam mihi opem afferre, vii certe deceret Christianos, postquam feedis simi filii Mahumeti inter se mutuis opib⁹ adiuvantur. Neque ego is sum, qui ad id militares copias postularem, cum milites mihi supersunt. Orationes, & supplicationes tantum peto, locumque gratiae, apud sanctitatem veltram, & Reges fratres meos exopto: querenda enim mihi est haec vobiscum amicitia, ut copiosè his rebus, quas super postulauit, ad terrorem Maurorum sim instrutus: & Christiani nominis hostes vicini mei intelligant, Reges fratres meos singulari studio mihi fauere, atque opem ferre, quod certe ad commune decus pertinet, postquam in una religionis & fidei veritate consentimus: & in eo cōfilio sumus permansuri, quod firmum atque absolutum erit cū eo, quod utrius eueniet: Deus itaque desideria vestra impletat, super laudibus Iesu Christi, & Dei patris nostri, quem omnes laudant per omnia facula. Et tu domine pater sancte completere me, cum omnibus sanctis Iesu Christi, qui sunt Romæ: & pariter in hos amplexus recipiantur omnes incolæ regnum meorum, & qui AE-

thiopiam

thiopiam inhabitat: & reddatur gratia domino Iesu Christo cum spiritu vestro. Has vero literas sanctitas tua accipiet de manu fratris mei Ioannis Regis Portugallie, filij potentissimi Regis Emanuelis, per Oratorem nostrum Franciscum Aluarez.

## ALIAE LITERAE EIVS DEM

Dauidis AEthiopia Imperatoris, ad Pontificem Romanum, scriptæ anno millesimo, quingenctimo, vigesimoquarto, Pau-  
lo Louio interprete.

Elix sancte pater, qui à Deo effec-  
tus es Gentium consecrator, & sancti Petri sedem obtines. Tibi datae  
sunt claves regni celorum, & quod-  
unque ligaueris, vel solueris super  
terram, erit ligatum, vel solutum in cœlis, sicut  
dixit Christus, & ita in Euangelio Matthæus scribit. Ego Rex, cuius nomen leones venerantur,  
& Dei gratia Atani Tinghil, id est, Thus virginis  
vocor, quod nomē est à baptismate, nunc vero  
in ipso suscepit regni initio allumpsi nomen  
Dauid, dilectus à Deo, columna fidei, cognatus  
stirpis Iuda, filius Dauid, filius Salomonis, filius  
columnæ

columnaz Syon, filius feminis Iacob, filius de manu Mariæ, filius Nau per carnem, Imperator magna & alta AEthiopie, magnorum regnum, & ditionum, & terrarum, Rex de Xoa, de Caffate, de Fatigar, de Angore, de Baru, de Baalignaze, de Adea, de Vangue, de Goiame, vbi Nilus oritur, de Damaraa, de Vagomedri, de Ambeaa, de Vagne, de Tigrī Mahōm, de Sabaym, ynde fuit Regina Saba, de Bernagaes, & dominus usque ad Nobiam, finem AEgypti. Hæ prouincie omnes in mea potestate sunt, & plereque alijs magnæ, & item paruæ, quæ nunc à me nequaquam numerantur, neque regna, & prouincias suis nominibus exprefsi, velut si superbia, & vana gloria inductus. verum ob id, vt summus Deus magis ac magis laudaretur, qui singulare benignitate, tot amplissimorum regnum Christianæ religionis, superioribus meis Regibus imperia tribuisset: sed profecto me clariore gratia inter alios reges dignum fecit, vt religione continuè inseruirem. Quoniam me Adel dominum fecerit, hostem Maurorum, & Gentilium qui adorant idola. Mitem ad deosculandos pedes sanctitatis vestrae, more ceterorum Christianæ fidei regum, fratrum meorum, quibus neque religione, neque potentia sum inferior. Ego etenim in regnis meis sum columna fidei, neq; externis iuuor auxilijs, cum in solo Deo spem, & opem reponam, qui me sustinet,

DE AETHIOPVM MORIB. 47  
 stinet, & gubernat, ab eo tempore quo Angelus Dei allocutus est Philippum, qui fidem doceret Eunuchum potentis Reginæ Candacis, Reginæ AEthiopie, quæ ab Hierosolyma Gazant pergebat. Philippus tum baptizauit Eunuchum, & Eunuchus demum Reginam, cum magna parte familiæ, & populi eius, qui nunquam desierunt esse Christiani, omnique sequenti tempore perfictrunt fortis in fide. Prædecessores vero mei, nulla alia ope adiuti quæ diuina, fidem in latissimis regnis propagarunt, quod & ego quotidie efficerem contendo. Maneo etenim inter maximos regnum meorum fines, ut leo ingenti sylua circumdatus, & septus aduersus Mauros obfidentes & alias nationes fidei Christianæ inimicissimas, quæ nolunt audire verbū Dei, neq; cohortatioēs meas, & ego gladio accinctus eos psechor, & paulatim extrudo, diuino scilicet frē auxilio, quod nunquam mihi deest, quod se cùs accidit regibus Christianis. Nam si regnum suorum fines extendunt, id facile possunt affequi: quoniam alter alter opem ferre posset, & auxilia subministrare, iuuariq; benedictiōe vestre sanctitatis, cui particeps ego sum, cùm in libris meis habeatur littera, quæ superiorib; tēporib; Eugent; Papa cum benedictione misit ad regem semen Iacob. Qua accepta, tradita per manus benedictione ego fruor, & magnopere laetor. Ceterum ego in magna

habeo

habeo veneratione sanctum templum in Hierusalem, ad quod si pessimum mitto oblationes debitas per nostros peregrinantes. Et multo plures & pinguiores mitterem, nisi itinera à Mauris, & infidelibus obsiderentur. Nam præter illud, quod dona nostra, & thesauros nuncij eripiunt, etiam eos liberè pertransire non sinunt. Quod si patarent itinera, in familiaritatem & commercium Romanæ Ecclesiæ deuenirem, vt fit à ceteris Christianis regibus, qbus in religione Christiana non sum inferior. Et ita vt illi credunt, vnam fidem rectam, & vnam ecclesiam confiteor: credoque sincerissime in sanctam Trinitatem, & in unum Deum, & virginitatem dominæ nostræ virginis Marie, & articulos fidei teneo, & obseruo, vt ab Apostolis conscripti fuerūt. Nunc Deus optimus manu potentissimi & Christianissimi Regis Emmanuelis iter patefecit, vt per legatos conueniremus, & in fide coniuncti Christiani cum Christianis Deo inferuiremns. Sed dum in aula mea eius oratores essent, allatum est eum vitam cum morte communasse, filiumque eius, fratrem meum Ioannem paterni regni scepterum accepisse. Vnde sicut ex patris morte summum senseram dolorem, ita ex filij felici in regnum assumptione mirificè sum latatus, adeò ut sperarem nos cōmunitibus copijs, & viribus per regiones Maurorum pessimorum, terra mariq; iter aperturos,

atque

DE AETHIOPVM MORIB. 49  
atque eos magno terrore illato, sedibus & regnis esse depulsuros, vt commodo pacatōque itinerē, Christiani Hierosolymitanū templum petere, & liberè cōmēare possint. Atque ego in primis, sicuti vehemēter exopto, diuini amoris particeps esse possim in templo Apostolorum Petri & Pauli. Cupio autem ingenti desiderio consequi sacro sanctam benedictionem à vicario Domini nostri Iesu Christi. Nam procul dubio sanctitas vestra Dei est vicarius. Et cām à peregrinis, qui ex regionibus nostris ad Hierusalem, atque inde Romanum non sine miraculo eunt, & redeunt, multa de sanctitate vestra ab his audio, quē mihi incredibilem afferunt voluntatem & gaudium. Sed multo maiorem omnino caperem lēticiam, si mei Oratores breuiore itineris compendio uti possent, & noua referrent. Sicuti antequām moriar, aliquando allatueros spero non sine gratia Dei omnipotentis, qui vos in sanitatem & sanctitatem conseruet. AMEN. Exosculor autem pedes sanctos, & supplex oro, vt benedictionem ad me mittat. Has quoque literas sanctitas tua accipiet de manu fratri mei Ioannis Regis Portugallie, per eundem Oramet nostrum Franciscum Aluarez.

d

Has

Has epistolas à Paulo Iouio versas, huic nostro opusculo ob maiorem huius historiae cognitionem adiunximus, nec in eis aliquid mutauimus (quāq̄ in quibusdam locis mutatione indiguerint) præter pauca, quæ ex Arabicō & Abesynico idiomate, in Lusitanicū sermonem, omnino malè interpretata, mutato epistolā oratione, fuerunt. Idem Iouius quoque in harum epistolarum enarratione, volumen quod Franciscus Aluarez de situ, morib⁹, cultūg⁹ AEthiopū cōposuit, in quo etiam totum suū iter explicat, pollicitus est Latinum facere, cuius voluminis vnum exemplar penes me habeo: quod si Iouius à vertendo supersedeat, non abhorrebit ab eius rei tractatione: quāq̄ id prouincie non libenter suscepere, nisi id tuis sanctissime pater mandatis mihi imperatiū cognouero, quō tuitor esse possim aduersus calūniosos, quibus videri possim non studio Republicę Christianę, sed ximulatione gloriæ Iouianathoc onus subiisse. Ad quod cum fide tractandum, me non parum instrūctum arbitror. Nam cūm perfunctus Germanicis & Sarmaticis legationib⁹, ē Belgica ad Regem meum Ioannē eius nominis tertii redeo, cuius plurimam in me excipiendo & humanitatē & munificentia expertus sum, Vlyssipone in colloquiū Aethiopicis legati incido, viri & Episcopali dignitate venerabilis, & fide, doctrina, ac eloquentia Chaldaica &

Arabicæ

Arabicæ lingue admirabilis, & in summa idonei, qui à potentissimo Aethiopū imperatore, ad maximos principes de maximis reb⁹ mitteretur. Huic autem nomen fuit Zaga Zabo: cum eo post initium inter nos firmissimam & constantissimā amicitiam, sepius sermonem miscui, variisq; disputationes habui, præsertim de moribus, & religione AEthiopum Christianorū: cupiebam enim eas res non ex verbis interpretantium peregrinorum, sed ab indigena, corā & ore tenus cognoscere. Inter cetera epistolam quoque per Matthæum legatum in Lusitaniam missam ei ostēdi, quam ego iam pridem cum articulis, quos corā Rege Emanuele exposuerat, in linguam Latinā (vt dictum est) transtuleram, multaque ex illius admonitu castigaui, ubi interpretatio non plenē reifidem, aut indolē affectu erat, quod tum mihi, tum Iouio non raro accidisse affirmabat: habebam enim iam mecum ipsius Iouij epistolas, quas summa cum diligentia contulimus. Postmodum vigente inter nos iam vera Christi charitate & amicitia, ausus sum ab eo petere planam & legitimā AEthiopum fidei, & religionis enarrationem, eamq; sua manu describi, quod mihi summa cum alacritate concessit, illāq; statim describere incepit: sententiam summa hide in Latinam linguam refudi, ut ex sequentibus patebit. Id verò cōscientia urgente cō ardētius aggressus

dij

sum,

sum, quod non ignorarem, si hec apud me per-  
riissent, à nemine mortalium vñquam in lucem  
proditura fuissent. Inde quod sic digesta &  
composita ad phrasim Chaldaicam & AEthiopicam  
essent, ut vix à quopiam intelligi potui-  
sent, nisi à me, qui ea omnia tam ex ore, q.  
ex scriptis ipsius AEthiopici Ora-  
toris, per multam fami-  
liaritatem consequi-  
tam pote-  
ram.

IN NOMINE DOMINI  
nostrí Iesu Christi.

AMEN.

HAEC SVNT, Q VAE DE FI-  
de, & religione apud nos AEthiopes  
habentur, & obseruantur.

REDIMVS in nomen sancte tri-  
nitatis, patrem, filium, & spiritum  
sanctum, qui vñus est dominus,  
tria quidem nomina, vna diuini-  
tas, tres facies, vna vero similitu-  
do, æqualis trium personarum cōiunctio, æqua-  
lis inquam in diuinitate, vnum regnum, vnum  
thronus, vnius iudex, vna charitas, vnum verbū,  
& vnu spiritus. Verbum autem patris, & filij,  
verbū spiritus sancti, & filius est idem verbum, &  
verbum apud Deum, & apud spiritum sanctum,  
& apud semet ipsum, sine defectu ullo, aut dimisi-  
one, filius patris, & filius ipsius paeris sine prin-  
cipio, nempe primo sine matre filius patris. Ne-  
ris scrip-  
mo enim nouit secretum & mysterium eius na-  
tivitatis, nisi pater, & filius, & spiritus sanctus. ambigua ha-  
Is autem filius in principio erat verbum, & verbū bebat signi-  
erat verbum apud Deum, & Deus erat verbum. ficationem,  
Spiritus patris, spiritus sanctus, spiritus filii, spi-  
cā, que ma-  
ritus sanctus est: spiritus autem sanctus spiritus g̃s catoli-  
ci, sine villa diminutione, aut augmentatione. is et ecclesiæ  
d ij etenim

cōgruit, sc̄ etenim spiritus sanctus, paracletus, deus viuis, qui ex patre & filio procedit, locutus est p̄ os prophetarum, & in flamma ignis descendit super Apostolos in atrium Syon. Qui per totum terrarū orbem denunciarunt ac prædicarunt verbum patris, quod verbū erat ipse filius. Præterea neq; pater est primus, inde q̄ pater sit: nec filius postremus, inde q̄ filius sit: sic spiritus sanctus neq; prius, neq; postremus est. Tres personē vñus Deus, qui videt, & à nemine videtur, qui vñico suo consilio cuncta creavit.

Postea verò filius sponte propter nostram salutem, ipso patre volunti, spirito sancto consentienti, ex altissimo suo domicilio descendit, & in carnatus est de spiritu sancto, ex Maria virgine: quę Maria duplīcē ornatatur virginitate, vna spirituali, altera vero carnali. Et natus est sine aliqua corruptiōe, ipsa Mariam patris, ria matre post partū virginē permanenti, & magno cum miraculo, & arcāno igne diuinatis afflata, sine sanguine & doloribus pepit filii suum Iesum Christū, qui homo innocens & sine peccato fuit, & pfectus Deus, & pfectus homo, vñi solimodo habens aspectū. Adoleuit sensim ut infans, fugēs lac Marie virginis matris suę: & cū attigisset trigessimū annū, baptizatus est in Jordane. Et vt certi homines ambulauit, fuitq; lass⁹, sudauit, cœxiuit, & sitiuit. Hęc oīa passus est spōte & voluntarii, plurimāq; fecit miracula. Atq; per suā diuinatatem

nitatē cęcīs visū restituit, claudos sanauit, leprosos mundauit, mortuōsq; suscitauit, ipse p̄ postremo volēs captus est, & flagellat⁹, ac colaphis verberatus, & crucifixus, & languit, & mortuus est ppter peccata nostra, & sua morte vicit mortem ac diabolum, & sua viua ægritudine dissoluit peccata nostra, & languores nostros tulit, & baptismo sanguinis sui, qui baptisimus mors eius fuit, baptizauit patriarchas, & prophetas, descenditq; ad inferos, vbi erat anima Adæ, & eius filiorū, atq; anima ipsius Christi, quę est ab Adam: quam animam Adæ ipse Christus accepit ex sancta Maria virgine, & in splendore & potentia diuinitatis suę, & crucis fortitudine fregit æneas ac ignes inferorum portas, & catenis ferreis Sathanā colligauit, & redemit Adā, & eius filios. Hęc oīa Christus fecit, ppterē q̄ plen⁹ diuinitate erat, & ipsa diuinitas erat cum ipsius anima, & erat etiā cum ipsius sanctissimo corpore, quę diuinitas virtutem dedit cruci. Quam quidem diuinitatem is cum patre in trinitate, & vnitate semper habuit, & habet communem, Nec enim ipse Christus obambulans in terris, caruit oculi modo mento diuinitate, vel dignitate sua. Tum demū sepultus, tertia die ipse Iesus Christus, princeps resurrectionis, Iesus Christus duleissimus, Iesus Christus princeps sacerdotum, Iesus Christus Rex Israhel, cum magna potentia & fortitudine

Hoc in fine  
latè expli-  
cat.

resurrexit . Et postquam omnia fuerunt adim-  
plata, que sancti prophetæ predixerunt , ascen-  
dit in cœlum cum gloria, & sedet à dextra patris,  
& venturus est cum gloria, ferens ante faciem su-  
am crucem, & in manu gladium iusticie, judica-  
re viuos & mortuos, cuius regni non erit finis.  
Credo vnam sanctam catholicam, & Apostoli-  
cam ecclesiam, credo unum baptis̄mum, qui est  
remissio peccatorum, spero resurrectionem mor-  
tuorum, & vitam venturi seculi. AMEN.

Credo dominam sanctā Mariam virginem , vir-  
ginem inquam spiritu, & carne , que ut dei ma-  
ter, charitas omnium gentium est, sancta sancto-  
rum, & virgo virginum , quam modis omnibus  
veneror. Credo sanctum lignum crucis, lectū  
segritudinis Domini nostri Iesu Christi filij Dei  
esse, qui Christus salus nostra est, propter quem  
salvi sumus. Iudeis quidem scandalum, Gentil-  
ibus autem stulticia . Nos vero prædicamus, &  
credimus fortitudinem crucis Domini nostri Ie-  
su Christi, quēadmodūm sanctus Paulus doctor  
noster præcepit. Credo sanctum Petrum, petrā  
legis esse, quę lex ædificata est super sanctos pro-  
phetas, fundamentum, & caput Ecclesie catho-  
licæ, & Apostolicæ Orientalis, & Occidentalis,  
vbi est nomen Domini nostri Iesu Christi. Cuius  
Ecclesie potestatem Petrus Apostolus habet,  
ac claves regni celorum, quibus claudere, & ape-

rire

rire, soluere, & ligare potest . Is autem sedebit  
cum alijs Apostolis eius socijs super duodecim  
sedes, cum honore & laude apud Dominum no-  
strum Iesum Christum, qui in die iudicij senten-  
tiam est de nobis latus . Quę dies gaudij qui-  
dem Sanctis doloris autem, & stridoris dentium,  
peccatoribus erit , cum deiscientur in ardentes  
flamas inferni cum eorum patre diabolo. Cre-  
do Sanctos Prophetas, & Apostolos, Martyres,  
& Confessores, veros Christi imitatores fuisse,  
quos cum sanctissimis Dei Angelis veneror, &  
honorō, parique modo etiam omnes illorum se-  
ctatores complector & deosculor . Deinde con-  
fessionem vocalem omnium meorum peccatorū  
credo faciendam esse apud sacerdotē, cuius pre-  
cibus per Christum Dominū nostrum , salutem  
animæ meæ spero me consecuturum . Præterea  
Pontificem Romanum, tanquam primum Epi-  
scopum, & pastorem ouium Christi agnoscō , ac  
omnes Patriarchas , Cardinales , Archiepisco-  
pos, Episcopos, quorum ille caput est, quibus tā-  
quam ipsius Christi ministris pareo, ac obedio.

Hæc est fides & lex mea, & populi AEthio-  
piz, qui est sub ditione Preciosi Ioannis , quę fi-  
des atque Christi amor ita sunt apud nos confir-  
mata, ut ea nec per mortem, nec per ignem, nec  
per gladium, frētus auxilio Saluatoris nostri Ie-  
su Christi, nunquam sum abnegaturus: quam fi-

dem

dem omnes portaturi sumus in die iudicij, ante faciem eiusdem Domini nostri Iesu Christi.

Iam his enumeratis, erit nobis explicanda disciplina, & doctrina, ac lex, quę Apostoli in sanctis Synodorum libris, & Canonum (quos Mandata, atque Abethilis vocamus) nobis praecepserunt. Sunt enim ijs sancte Ecclesie legum libri octo, quos omnes Apostoli Hierosolymis congregati, scripserunt. De quibus habita inquisitione cum quibusdā doctoribus, postquam in Lusitaniam veni, neminem reperi, qui horum memoriam teneret. Observaciones vero, quas sancti Apostoli nobis in his libris prescriperūt, hæ sunt:

Primo oportere nos ieunare singulis diebus Mercurij in memoriam consilij Iudeorum, quo die ab eis decretum & consultum fuit, Christum occidendum esse. Præterea ieunandum esse singulis diebus Veneris, quo in die Christus Iesus crucifixus, & mortuus est pro peccatis nostris. Et in his duobus diebus præceptum est ieunare usque ad occasum solis. Quadragesimalibus, pane & aqua ieunandum iniuxerunt. Septem diei ac noctis horis incumbere rebus diuinis. Ex ijs editis quoque tenetur & sacram celebrare diebus Mercurij ac Veneris tempore vespertino: quoniam tunc expirauit dominus noster Iesus Christus in sancto ligno crucis. Diebus autem Dominicis omnes vnam  
nimiter

nimiter ut congregaremur in sacra aede hora tercia diei ab ortu solis ad legendum & audiendum prophetarum libros voluerunt: atque posteā, ut sanctum Euangeliū prædicemus, sacrum quoque faciamus. Præterea nouē dies festos in Christi memoriam celebrandos constituerūt, scilicet Annunciationis, Nativitatis, Circumcisionis, Purificationis sive Candelarum, Baptismi, Transfigurationis, Dominicæ palmarum, usque ad Octauam Veneris sancti (ut vocamus) qui dies duodecim sunt, Ascensionis quoq; atq; Pentecostes cum suis etiam ferijs. Et ex horum libroruī præceptis, sine aliqua exceptione à festo Paschæ usque ad Pentecosten singulis diebus vescimur carnis, nec per hos dies vsq; ad Octauam Pentecostes ieunare tenemur; id quidem propter maiorem rationem & honorē Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi. Item voluerunt ut diem mortis, & assumptionis Mariæ virginis cum omni honore celebraremus. Præterea præter Apostolorum præcepta quidam Preciosus Ioannes nomine Semen Jacob constituit in honorem eiusdem beatę virginis, singulis annis trigesima supra tres dies etiam celebrandos. Deinde propter Christi Salvatoris nativitatē celebrari iussit de unoquoque mense diem vnu, qui dies vigesimaliusquintus semper est. Constituit quoq; ex singulis mensibus vnum diem propter sanctum Michaelem celebrandū.

Vlterius,

Viterius ex indicō Synodorum Apostolorum, diem martyrij sancti Stephani, ac aliorum martyrum celebramus. Ex institutione quoque Apostolorum celebrare tenemur duos dies, scilicet Sabbati & Domini, in quibus non licet nobis aliquam rem facere, ne minimam quidem. Diem vero Sabbati ob id, quod Deus in eo mundi perfecta creatione quieuisset, seruamus: quem ut vocari voluit, Sanctum sanctorum, ita planè vide-retur contra eius voluntatem & præceptum fieri, qui cœlum & terram potuimus, quam suum verbum perire vult, si cum magno honore ac religione is dies non celebraretur: præsertim cum ipse Christus non ad soluendum legem, sed ad imple-dum venerit. Quapropter non ad imitationē Iudeorum, sed iussu Domini nostri Iesu Christi, & sanctorum Apostolorum cum seruamus, quorum Iudeorum gratia in nos Christianos translatā est. In quo die Sabbati, excepto tempore quadra-gesimali, carnes semper comedimus. Id tamen in regno Bernagaes, ac Tigrī Mahōn non seruatūr, quoniam duoru regnorū indigēnt ex veteri cō-suetudine, carnis in dieb⁹ Sabbati & Domini, quadragesimalib⁹ vescitur. Diē autem Domini, ut ceteri Christiani, in memoriam Christi resur-rectionis celebramus. Diem tamen Sabbati ex legi libris, & non ex Euangelio celebrandum esse scimus. Nihilominus Euangelium finem legis,

ac

ac Prophetarum esse, non ignoramus. In quibus duobus diebus credimus animas piorum defunctorum in purgatorio minime cruciari. Quam quietem Deus in his sanctissimis diebus animis concedit, donec inde (finito termino suarum penitūrū) facinoribus in hoc seculo meritarū) penitus emergant. Ad quas poenas minuendas, ac eartum cruciatus tempus attenuandum, eleemosynas, & defunctis factas, credimus ipsi animis in purgatorio degentibus maximē prodeſſe. Ad quarum animarum remissionem Patriarcha nullas dat indulgentias, id ad solum Deum, ac peccarū temporis constitutionem credimus spectare. Nullos quoque dies indulgentiarum Patriarcha concedit.

Ex Euangelij lectione sex tantum tenemur seruare præcepta, quæ Christus ore proprio ita ex planauit: Eſuiui, & dediſti mihi manducare: Sitiui, & dediſti mihi bibere: Hospes eram, & collegisti me: Nudus, & operuisti me: Infir-mus, & visitasti me: In carcere eram, & venisti ad me. Quæ verba Christus in die iudicij sollempniter eft prolaturū. quoniam lex, teste Pau-lo, peccata nobis ostendit, quam legem, excepto Iesu Christo, nemo custodiare potuit. Ipso Paulo quoque teste, Omnes ex peccato nati sumus, propter Euę matris nostrę transgressionem, & propter eius maledictionem. Præterea inquit ipse-

met

met Paulus, nos propter Adam mori, & propter Christi vitam vivere: qui Christus ob suam immensam misericordiam, nobis haec sex præcepta dedit, ut cum venerit in sua maiestate iudicatum viuos & mortuos, saluemur. Quibus verbis ac præceptis in ipso tremendo iudicii die, bonis gloriam sempiternam, malis ignem, & perpetuum damnationem denunciabit. Et quinque tantum peccata mortalia (ut vocant) annumeramus, id quidem ex ultimo Apocalypsis capite, vbi dicitur, Foris autem canes, & benefici, & impudici, & homicidi, & Idolis seruientes, & omnis qui amat & facit mendacium. Item constitutum est à sanctis Apostolis in Synodorum libris, clericos vxores licere ducere, id quidem postquam cognitionem aliquam habuerint rerum diuinarum. Deinde initio matrimonio in ordiné presbyterorum recipiuntur, in quem nisi post annum trigesimum nemo recipitur: nec spuri, nec nothi aliqua ratione ad eundem sacratissimam ordinem intrmittuntur, qui ordines à nemine, nisi ab ipso Patriarcha dantur. Mortua tamen prima uxore Episcopi aut clericii alia ducere non possunt, nisi Patriarcha ad id dispêauerit (qd aliquando indugetur magnatibus ppter publicum bonum) nec habere concubinam, nisi se voluerint à sacris abdicare: quod si fecerint, res diuinam amplius tractare non possunt. Et hoc tam strix & seruatur, ut si

presby-

DE AETHIOPVM MORIB. 63  
 presbyteri, qui secundò uxorem duxerint, ne car delam quidem vnam Ecclesie consecratā in manum auderent accipere. Quod si inventum fuerit Episcopum, aut clericum filium spuriū habere, ab omnibus beneficijs ac sacris ordinibus abdicatur: quorum bona, si sine legitima prole discedant, ad Preciosum Ioannem, & non ad Patriarcham veniunt. Et id quod presbyteri apud nos uxores possideant, ex Paulo accepimus, qui maxuult clericum & laicum nubere q̄ viri. Is quoque inquit, oportere Episcopū virum vnius uxoris esse, & irreprehensibilem, sobrium: parique modo vult esse Diaconos. Atque etiam ut Ecclesiastici perinde atque seculares proprias uxores ex legitimo matrimonio habeant. Monachi tamen uxores non ducunt. Et tam laici q̄ clerci vnam tantum possident uxorem, & matrimonium non contrahunt pro foribus sacra ædis, sed in priuatis domibus Paranymphorum. Ex sanctorum Apostolorum constitutione habemus, vt si sacerdos fuerit comprehensus in adulterio, homicidio, latrocino, vel falsum testimonium tulerit, ut à sacris ordinibus destituatur, ac ut cæteri malefici puniantur. Rursus ex eorum Apostolorum instituto, Si quis siue Ecclesiasticus siue laicus cu vxore congressus fuerit, vel in somnis pollutus fuerit, spacio quatuor & viginti horarum templi non ingreditur. nec id quoq; mestruatis mulieribus

bus licet, nisi septimo quoque die à menstruo, id quidem omnibus vestibus ablatis, quibus tempore menstrui vtebatur, ipsa bene lora, atque à sordibus repurgata. Item mulieri parienti masculum, non conceditur venire in templum, nisi post quadragesimum diem: parienti vero foemina, post octagesimum. Hanc consuetudinem ex veteri lege, ac ex noua Apostolica habemus, quas leges, instituta, ac præcepta diligenter in omnibus, quatenus fieri possit, obseruamus. Deinde prohibutum est apud nos, ne aut gentes, aut canes, aut alia huiusmodi animalia in templo nostra intrent. Item non datur potestas nobis adiundi templum, nisi nudis pedibus: neque licet nobis in ipso templo ridere, obambulare, aut de rebus prophanis loqui, nec spuere, aut screare in ipso templo. Quia Ecclesia AEthiopie non sunt similes terra illi, vbi populus Israel comedit agnū paschalem, decedens ab AEgypto, in quo loco Deus iussit eos comedere induitos calciamentis, & zonis accinctos propter terrā pollutionē. Sed similes sunt monti Synai, vbi Dominus locutus est Mosi dicens, Moses Moses, exue calcamenta tua, quoniam terra, quam pedes tui premunt, sancta est. Et hic mons Synai parens nostrarum Ecclesiarum est, ex quo suam accepit originem, ita vt Apostoli ex Prophetis, & noui testamentum à vetere. Præterea nec sacerdoti,

nec laico, vel alij personæ cuius conditionis sit, assumpta Venerabili Eucharistia licet expuere, à tempore matutino usque ad occasum solis: & si spuerit, grauissima pena multatur.

Item in memoriam Christi baptizati, singulis annis, omnes in Epiphanijs domini baptizamur. id quidem facimus, non quod ad salutem spectare credimus, sed propter Seruatoris nostri laudem ac gloriam. Neque uberioris atque refertius spectaculis, iocis, & ceremoniis ullum aliud festum celebramus. quoniam in hoc die primo manifestè apparuit sanctissima Trinitas: cum Dominus noster Iesus Christus baptizaretur in flumine Iordanē, cum spiritus sanctus in specie columbæ super eum descendenter, & vox de celo dixerit, Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacuit. Qui spiritus sanctus apparet in specie alba columbæ, cum facie & figura patris & filii apparet in una divinitate. Parique modo Christus visus est à sanctis Prophetis per multas similitudines & formas. Primum in specie arietis albi, propter salutem Isaac filii Abrahæ, eoque modo nominauit Iacob, Israel & Iacob, Iudam catulum leonis, cui super alios fratres potestate tribuit dicens, Ad prædam filii mi ascendisti, requiescens occubuisti vt leo, & quasi leæna, quis suscitabit eum? Item manifestauit se Mosi in monte Synai in specie flammæ ignæ, ostendit se san-

&o Danieli propheta in similitudine petræ. Ezechieli quoque filio hominis apparuit, & Isaia in forma infantis. Manifestauit etiam se Regi Davidi, & Gedeoni in rore super vellus. Præter has recensitas formas, in multis alijs visus est à sanctis prophetis. Tametsi tam varijs formis fuerit visus, semper similitudinem patris & spiritus sancti representauit. Et cum Deus etiā creasset mundum, dixit, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostrâ, & fecit Adam ad suam imaginem & similitudinem. Propterea nos dicimus patrem, filium, & spiritum sanctum, esse tres vestitus, in una similitudine & diuinitate. Habeamus quoque à temporibus Reginæ Saba circuncisionem, quam ad hunc usque diem seruamus. Erat autem huic Reginæ Saba nomen proprium Magueda, que more maiorum colebat idola. Ad cuius aures fama sapientiae Salomonis cum peruenisset, quendam virum prudentem Hierosolymam misit, ut re omniexplorata, certior de Regis prudentia redderetur. Quo reuerso, & re explanata, subito se ad iter Hierusalem versus componit. Atque cum eo peruenisset, præter multa alia, quibus à Salomone erudita est, legem ac prophetas didicit, eaque in patriam (facultate impetrata abeundi) proficiens, in itinere filium, quem ex Salomone conceperat, peperit, qui vocatus est Meilech, quem ipsa Reginæ in AEthiopia

pia usque ad vigesimum quattuor annum apud se educeauit, ac postea ad Salomonem eius patrem remisit, vt ab eo scientiam & sapientiam disseret, quem per literas obsecrauit, ut filii Meilech coram area foederis testamenti Domini Regis AEthiopie consecraret, ac crearet néve ulterioris nomine ius regnandi in Aethiopia haberent, ut tum in more erat, sed ut recto tramite masculi in regnum succederet. Qui cum Hierosolymam venit, à patre facile matris postulata obtinuit, ac pro Meilech vocatus est Dauid: quem iam abdide in lege, atque in alijs disciplinis edoctum, pater Salomon constituit ad matrem remittere, id quidem cum maiore ornatu, regisque apparatu. Ad quod munificentius conficiendum, comites filii nobiles, ac primorum virorum filios tradidit, qui ei pro Regio more inseruissent. Præterea decrœuit cum eum mittere Azarias principem sacerdotum, filium Sadoch principis quoque sacerdotum. Quod cum Azarias intellexisset, Dauidem horribiliter est, ut ei à patre impetraret potestatem sacrificandi, ipse successu itineris, ante arcam foederis domini. Quare à Salomone impetrata, Azarias subito tabulas, q̄ secretissimè portauit, ad imitationē tabularū foederis domini dedolare curat. Quibus pfectis ad sacrificandū se cōponit, in ipso sacro sacrificio elanculum, atque mira arte, veras foederis domini tabulas ex arca surripuit,

pro eiusque adulterinas, quas secum portauerat, repoufuit, se solo ac Deo conscio. Hæc narratio apud nos AEthiopes sanctissima & probatissima habetur, ut ex historia ipsius Regis Dauidis (quæ fuscundissima lectu est) appetat. Cuius historiæ liber tanta crassitudinis est, quantæ omnines Pauli epistole.

Ceterum cum iam Dauid ad fines AEthiopie peruenisset, Azarias eius tentorium ingressus, id quod semper apud se occultum tenerat ei reue lat, nempe tabulas foederis Domini pene se esse. Quare audita, subito Dauid ad tentorium ubi Azarias tabulas foederis Domini habebat, accurrit: ibique præ nimio gaudio ad exemplum aui sui Dauidis, ante arcam, in qua tabulae erant, incepit saltare. quo à suis viso, & re intellecta, omnes pari modo gaudia & læticiam ingētem celebrauerunt. Tandem peragrata magna AEthiopis parte ad suam matrem peruenit. Quæ statim ei imperium omnium prouinciarum detulit, omnemque administrandi regni curam in eius humeros reclinavit. Et ab eo tempore fermè iam inde usque in hunc diem clapsis interim bis mil lenis, sexcentenis annis, regnum AEthiopie reto tramite, de masculo semper ad masculū trāfertur. Et ab his temporibus legem Domini, & circuncisionem seruamus, ut antè dictum est. Ab eodem quoque tempore hucusq; ministeria, quæ

Salomon

Salomon filio suo Dauidi ad aulam suam gubernandam ordinauit, in eo ordine ac familijs, quo tunc téporis erat, conseruatur; nec aulica ministraria ex alia stirpe deligere fas habet, vel ipse Imperator. Infup iussu & decreto ipsius Regiae Mar quedie, mulieres quoque circunciduntur. Ad id ea ratione deducta est, ut quemadmodū viri preputium habent, eodem quoque modo mulieres etiam quandam glandulosam carnem, quam Nym pham vocant, in genitalibus habent, non ineptā accipiendo characteri circuncisionis. Id quod fit tam in masculis quam in feminis ad octauum dī em: & post circuncisionem masculi bapeizantur ad quadragesimum diem, mulieres vero ad octogesimum, nisi aliqua interuenerit ægritudo, ut opus sit festinatione: quod si ante tempus constitutū baptizentur, infantibus non licet lacte matris lactari, sed nutricis tantum, id quidem donec matres purifcentur. Et aqua in qua baptizantur, exorcismis consecratur, & benedicitur: & ea ipsa die qua pueri baptizantur, venerabile corpus Domini accipiunt sub exigua specie panis. Nos fermè prius ceteris Christianis omnibus, baptisum ab Eunucho Candacis Regine AEthiopie, cui nomen erat Indich, accepimus, ita ut in Actis Apostolorum traditur: quem vñā cum circuncisione (quam tum temporis, ut prius dictum est, habebamus) sancte & Christiane obserua-

e iiiij mus,

mus, & Deo adiutori sumus ppetuo obseruaturi. Nec quicquam preter ea, quae in lege & Prophetis, & in Euangelio, atque in libris Synodorum Apostolorum sunt, seruamus, aut admittimus: & si que alia præter haec recipimus, ea seruantur interim, quod ad ordinem & pacem Ecclesiæ videntur spectare, id tamen sine aliquo peccati vinculo. Quamobrem circumcisionis nostra immunda non est, sed lex & gratia data patri nostro Abraha est, quam à Deo tanquam signum accepit, non ut propter circumcisionem saluus fieret, aut filii eius, sed ut ipsi filii Abrahæ à ceteris nationibus distinguenterentur. Et id quod symbolo circumcisionis latenter ostenditur, extini seruamus, nempe ut corde circuncisi simus. Nec ob circumcisionem gloriamur, nec etiam ceteris Christianis putamus ob id nobiliores, nec Deo acceptiores esse, apud quem nulla est acceptio personarum, teste Paulo: qui etiam ostendit nos salvos fieri non propter circumcisionem, sed propter fidem: quia in Christo Iesu nec circumcisione aliiquid valet, nec præparium, sed noua creatura. Is autem Paulus non prædicauit ad destruendam legem, sed ad stabilendam, qui circumcisus quoque fuit, & ex semine Beniamin: is quoque Timotheum iam Christianum factum ex matre Hebreæ, & ex patre gentili natum circumcidi-